ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ
от ______________ № _______
Об изменении статуса  муниципального образования
городского   округа   «Вуктыл»   на   муниципальное
образование     муниципальный      округ    «Вуктыл»
в  соответствии  со   статьей  2  Федерального закона
от  01.05.2019  №  87-ФЗ   «О   внесении   изменений
в    Федеральный    закон    «Об    общих   принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации»    и    о    внесении    в     связи    с    этим
законодательной инициативы
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ              «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 73 Конституции Республики Коми, статьей 29.2 Закона Республики Коми от 20.11.2006 № 115-РЗ «О порядке решения вопросов административно-территориального и муниципального устройства,                      о наименованиях географических и иных объектов в Республике Коми», Уставом муниципального образования городского округа «Вуктыл», учитывая результаты публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального образования городского округа «Вуктыл» путем изменения статуса городского округа в связи с наделением его статусом муниципального округа, проведенных 24.10.2022, рассмотрев материалы по вопросу изменения статуса городского округа на муниципальный округ,
Совет городского округа «Вуктыл» решил:
1. В целях реализации пункта 1 части 2 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» поддержать изменение статуса муниципального образования городского округа «Вуктыл» на муниципальное образование муниципальный округ «Вуктыл».
2. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственный Совет Республики Коми проект закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Вуктыл» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми» (далее - проект закона Республики Коми) согласно приложению.
3. Поручить главе муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителю администрации городского округа «Вуктыл» Идрисовой Гульнаре Ренатовне:
1) направить настоящее решение, проект закона Республики Коми и материалы к нему Главе Республики Коми для дачи заключения;
2) после получения заключения Главы Республики Коми направить настоящее решение, проект закона Республики Коми и материалы к нему в Государственный Совет Республики Коми.
4. Назначить официальным представителем Совета городского округа «Вуктыл» при рассмотрении проекта закона Республики Коми в Государственном Совете Республики Коми и его органах главу муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителя администрации городского округа «Вуктыл» Идрисову Гульнару Ренатовну.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию).
И.о. председателя Совета
городского округа «Вуктыл»                                                                                                        Г.В. Глованов
Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                                             Г.Р. Идрисова
ПРИЛОЖЕНИЕ
 к решению Совета
городского округа «Вуктыл»
от «___»_________ 2022 г. № ___
Вносится Советом городского округа «Вуктыл»
Проект
КОМИ РЕСПУБЛИКАЛÖН
ОЛАНПАС
__________________________________________________________________
ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ КОМИ
О наделении муниципального образования городского округа «Вуктыл» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми»
Принят Государственным Советом
Республики Коми                                                                                        _________ 2022 года
Настоящим Законом на основании статьи 2 Федерального закона от 1 мая 2019 г.  № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальное образование городского округа «Вуктыл» наделяется статусом муниципального округа, и в связи с этим вносятся изменения в некоторые законы Республики Коми.
Статья 1. Наделить в соответствии с федеральным законодательством муниципальное образование городского округа «Вуктыл» статусом муниципального округа.
Статья 2. Внести в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми» (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2005, № 11, ст. 4103; 2006, № 1, ст. 4194; № 4, ст. 4360; № 6, ст. 4461; 2007, № 1, ст. 4651; ст. 4677; № 9, ст. 4984; 2008, № 2, ст. 3; № 9, ст. 424; № 12, ст. 722; ст. 723; ст. 726; 2009, № 16, ст. 262; 2010, № 22, ст. 517; 2011, № 37, ст. 986; ст. 987; ст. 988; ст. 989; 2012, № 7, ст. 169; № 21, ст. 475; № 22, ст. 488; 2014, № 13, ст. 211; № 35, ст. 724; 2015, № 23, ст. 333; 2016, № 10, ст. 116; 2017, № 9, ст. 155; ст. 156; ст. 157; № 21, ст. 355; 2018, № 7, ст. 124; № 14, ст. 244; 2019, № 7, ст. 89; № 18, ст. 273; 2021, № 10, ст. 210; ст. 211; ст. 212; № 17, ст. 309; № 18, ст. 331; 2022, № 5, ст. 45) следующие изменения:
1) в частях 2 - 4 статьи  25 слово «городского» заменить словом «муниципального»;
2) в названии и в первом предложении приложения 3 слово «городского» заменить словом «муниципального».
Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу 1 июня 2023 года.

Со дня вступления в силу настоящего Закона до 1 января 2025 года устанавливается переходный период. В переходный период:
1) законы Республики Коми и иные нормативные правовые акты Республики Коми подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом;
2) Устав муниципального образования городского округа «Вуктыл» и принятые в соответствии с ним муниципальные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Вуктыл» подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом.
Муниципальный округ «Вуктыл» до 1 января 2025 года участвует в бюджетных, налоговых, гражданских и иных правоотношениях, органы местного самоуправления муниципального округа «Вуктыл» решают вопросы местного значения, осуществляют установленные полномочия и права, соблюдают требования и исполняют предписания федеральных законов и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации наравне с городскими округами и органами местного самоуправления городских округов, если иное не предусмотрено указанными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Глава Республики Коми
                                                                               В.В. Уйба
Пояснительная записка
к проекту решения Совета городского округа «Вуктыл»
«Об изменении статуса муниципального образования городского округа «Вуктыл» на муниципальное образование муниципальный округ «Вуктыл» в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и о внесении в связи с этим законодательной инициативы»
Принятие настоящего решения Совета городского округа «Вуктыл» обусловлено следующими основаниями.
Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон № 87-ФЗ) установлены требования, которым должны соответствовать муниципальные образования со статусом городского округа, в числе которых фигурирует требование о том, что на территории городского округа плотность населения должна в пять и более раз превышать среднюю плотность населения в Российской Федерации (далее - РФ).
На сегодняшний день средняя плотность населения в РФ составляет 8,54 чел/км2, соответственно, плотность населения в действующих городских округах должна составлять не менее 42,7 чел/км2.
Согласно статье 2 Закона № 87-ФЗ в случае, если действующие городские округа не соответствуют одному из указанных требований, то данные городские округа до 01.01.2025 законом субъекта РФ наделяются статусом муниципального округа. Это императивная норма закона и должна быть исполнена в обязательном порядке.
Согласно письму Территориального органа Федеральной службы государственной статистике по Республике Коми от 24.01.2022 № МК-11-06/20-МС плотность населения городского округа «Вуктыл» по состоянию на 01.01.2021 составляет 0,5 чел/км2.
В этой связи городскому округу «Вуктыл» необходимо изменить статус на муниципальный округ, под которым согласно нормам законодательства понимается несколько объединенных общей территорией населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, в которых местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления, которые могут осуществлять отдельные государственные полномочия, передаваемые органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов РФ.
В адрес главы муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителя администрации городского округа «Вуктыл» поступило информационное письмо Управления по вопросам местного самоуправления Администрации Главы Республики Коми от 24.06.2022 № 3361-03-1-08, согласно которому:
1) высказано мнение, что наиболее оптимальный срок принятия закона Республики Коми о наделении городского округа статусом муниципального округа – 2022 год;
2) принятие поименного закона в 2024 году влечет возникновение следующих рисков:
- в марте 2024 года будут проводиться выборы Президента РФ. В этот период запрещается изменять муниципальное устройство, даже если изменение формальное. Мероприятия по проведению президентских выборов начинаются, как правило, за год - полтора до выборов, соответственно принять закон в период с 01.01.2023 по 01.04.2024 будет затруднительно.
Проведение преобразования муниципалитетов в период президентской избирательной кампании может негативно отразиться на результатах голосования;
- принятие закона в 2024 году после президентских выборов возможно, но в этом случае «переход» для муниципального образования будет «жестким» в части сроков приведения муниципальных правовых актов (начиная с Устава) в соответствие с принятым законом. Согласно Закону № 87-ФЗ данные действия необходимо завершить до 01.01.2025.
Но самое главное в этой ситуации риски для лицензионных организаций, если они в своем наименовании используют словосочетание «городской округ», данным организациям необходимо будет внести изменение в наименование и заново оформить лицензию (данный процесс может оказаться продолжительным).
Принятие закона Республики Коми о наделении городского округа статусом муниципального округа не потребует переизбрания представительного органа муниципального образования и главы муниципального образования. Фактически произойдет переименование муниципального образования, объем вопросов местного значения, прав, обязанностей, полномочий и т.д. у городских округов и муниципальных округов идентичен. Не произойдет никаких изменений в территории муниципального образования.
Согласно письму Министерства финансов Республики Коми от 13.09.2022           № 04-12/4939 нормативы отчислений от налогов для муниципальных округов аналогичны размерам нормативов отчислений для городских округов, пересмотр размеров нормативов для муниципальных округов в ближайшей перспективе не планируется. Также в случае преобразования городского округа в муниципальный округ не произойдет изменения расчета дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц в счет замены плановой дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования.
Несмотря на то, что преобразование городских округов, не соответствующих требованиям, является обязательным, должны быть соблюдены процедуры преобразования, установленные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (часть 7.3 статьи 13), т.е. должно быть учтено мнение населения городского округа, выраженное представительным органом. При этом в обязательном порядке должны быть проведены публичные слушания по обозначенному вопросу преобразования.
24.10.2022 состоялись публичные слушания по вопросу преобразования муниципального образования городского округа «Вуктыл» путем изменения статуса городского округа в связи с наделением его статусом муниципального округа, предложения по обозначенному вопросу от населения не поступали*. По результатам публичных слушаний приняты следующие решения:
1) поддержать инициативу Совета городского округа «Вуктыл» и выразить согласие на преобразования муниципального образования городского округа «Вуктыл» путем изменения статуса городского округа в связи с наделением его статусом муниципального округа*;
2) рекомендовать Совету городского округа «Вуктыл» принять решение об изменении статуса муниципального образования городского округа «Вуктыл» на  муниципальное образование муниципальный округ «Вуктыл» в соответствии со статьей  2 Закона №  87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и о внесении в связи    с этим законодательной инициативы*.
Принимая во внимание вышеизложенное, на рассмотрение Совета городского округа «Вуктыл» выносится настоящий проект решения.
Датой вступления в силу проекта закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Вуктыл» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми» предлагается предусмотреть 01.06.2023, также проектом закона предлагается:
1) органам государственной власти Республики Коми и органам местного самоуправления муниципального образования до  01.01.2025 привести в соответствие с данным законом:
- законы и иные нормативные правовые акты Республики Коми;
- Устав муниципального образования и принятые в соответствии с ним муниципальные правовые акты органов местного самоуправления;
2) на основании части 3 статьи 2 Закона № 87-ФЗ со дня вступления в силу настоящего Закона (01.06.2023) до 01.01.2025 муниципальному округу «Вуктыл»  участвовать в бюджетных, налоговых, гражданских и иных правоотношениях, органам местного самоуправления данного муниципального округа решать вопросы местного значения, осуществлять установленные полномочия и права, соблюдать требования и исполнять предписания федеральных законов и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации наравне с городскими округами и органами местного самоуправления городских округов, если иное не предусмотрено указанными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
____________________________________________________________________________
*- данные формулировки могут быть изменены с учетом результатов проведенных публичных слушаний
ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ,
предлагаемых проектом Закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Вуктыл» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми»
	№ п/п
	Действующая редакция норм Закона Республики Коми от 05.03.2005 № 11-РЗ «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми»
	Редакция норм Закона Республики Коми от 05.03.2005 № 11-РЗ «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми» с учетом предлагаемых проектом изменений

	1.
	Статья 25. Единое муниципальное образование на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией
2. Муниципальное образование на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией имеет статус городского округа.
3. Административным центром муниципального образования городского округа на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией является город республиканского значения Вуктыл.
4. Муниципальное образование городского округа на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией имеет границы, картографическое описание которых приведено в приложении 3 к настоящему Закону «Картографическое описание границ муниципального образования городского округа на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией».
	Статья 25. Единое муниципальное образование на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией
2. Муниципальное образование на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией имеет статус муниципального округа.
3. Административным центром муниципального образования муниципального округа на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией является город республиканского значения Вуктыл.
4. Муниципальное образование муниципального округа на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией имеет границы, картографическое описание которых приведено в приложении 3 к настоящему Закону «Картографическое описание границ муниципального образования муниципального округа на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией».

	2.
	Приложение 3
к Закону
Республики Коми
«О территориальной организации
местного самоуправления
в Республике Коми»
КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ВУКТЫЛА С ПОДЧИНЕННОЙ ЕМУ ТЕРРИТОРИЕЙ
Граница муниципального образования городского округа на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией начинается в истоке реки Патоквож (приток реки Большой Паток) и проходит в южном направлении по границе с Ханты-Мансийским автономным округом до вершины горы Сянькихусап.
	Приложение 3
к Закону
Республики Коми
«О территориальной организации
местного самоуправления
в Республике Коми»
КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ВУКТЫЛА С ПОДЧИНЕННОЙ ЕМУ ТЕРРИТОРИЕЙ
Граница муниципального образования муниципального округа на территории города Вуктыла с подчиненной ему территорией начинается в истоке реки Патоквож (приток реки Большой Паток) и проходит в южном направлении по границе с Ханты-Мансийским автономным округом до вершины горы Сянькихусап.